deslocados) e dos mais vulneráveis (sobretudo as vítimas do tráfico de seres humanos) priorizando 
a promoção da vida e da dignidade da pessoa humana. 

regiões sul, norte e centro, de Moçambique nos anos 2016 (Mariano, Braga. 
Moreira, 2016), 2018 (Moreira, Mariano, 2018) e 2020/2021 (Moreira, Mariano, 
2020/2021), envolvendo cerca de trezentos e cinquenta e sete (357) informantes-
chave, dentre os quais: representantes de instituições governamentais e da 
sociedade civil, líderes religiosos, líderes comunitários, professores, profissionais 
da biomedicina e da medicina tradicional, membros das comunidades e jovens